» Vsus me genuit, mater peperit Memoria.

» σοφία με γέννησε, μήτηρ πέπερε μνήμη.

Item uersus est in eadem ferme sententia Pacini
 quem Macedo philosophus uir bonus familiaris mi-
 us scribi debere censebat pro foribus omnium tem-
 plorum.

Ego

Ego odi homines ignava opa, & philosopha sententia.
 Nihil enim fieri posse indignius, neq; intolerantius
 diabat, q̄ qđ homines ignavi, ac desides, operi bar-
 ba: & pallio, mores & emolumenta philosophiae, in
 lingua, uerborumq; artes conuertere: & uita facili-
 sissime accusare, intercutibus ipsi iurijs madentes.

Quid Tullius Tiro in commentarijs scripserit de
 suculis, & hyadibus, quae sunt stellarum uocabula.

Caput IX.

Tullius Tiro M. Ciceronis alumnus, & liber-
 tus, adiutorq; in literis studiorum eius fuit.

Is libros complures de usu, atq; ratione lin-
 guae latinae, item de uarijs, atq; promissuis questio-
 nibus composuit. In ijs esse praecipui uidentur, quos
 graeco titulo *zardatas* libros inscripsit, tanquam
 p̄ne rerum, atq; doctrinarum genus continentis.
 Ibi de ijs stellis, quae appellantur suculae, hoc scriptu-
 m est. A deo inquit ueteres Romani literas graecas n̄ sci-
 uerunt: & rudes graecae linguae fuerunt: ut stellas, quae
 in capite Tauri sunt: propterea suculas appellantur:
 quod eas *uadas* graeci uocant. tanquam id uerbum
 latinum graeco uerbi interpretamentum sit: quia grae-
 ca *uad* sues latere dicuntur. Sed *uadas* in-
 quit, *ὕα ἀπὸ τῆς ὕατος*, ita ut nostri opici
 mutauerunt: sed ab eo, quod est *uad*, appellantur.
 Nam & cum oriuntur: & cum occidunt, tem-
 pestates, pluuia, largesq; imbres ciunt. Pluere au-
 tem graeca lingua *uad* dicitur. Hec quidem Tiro
 in Pandectis. Sed enim ueteres nostri, nō usq; eo opici

Et agrestes fuerunt, ut stellas hyadas idcirco succu-
 las nominarent, quod uis latine succi dicantur, sed
 ut quod graeci ὑπὲρ, nos super dicimus: quod illi
 ὑπὸς, nos supinus: quod ὑποβῶς, nos subcillus:
 quod item illi ὑπνος nos primo syprus, deinde per
 y. graece, latineq; o, literæ cognationem, somnus. Sic
 quod ab illis ὑάδες à nobis primo syades, deinde
 succulae appellatae. Stellae autem istae non in capite Tau-
 ri sunt: ut Tiro dicit (Nullum enim uidetur praeter eas
 stellas Tauri caput) sed in ita circulo, qui Zodiacus
 dicitur sitae, locataeque sunt, ut ex earum positu species
 quaedam, et simulachrum esse uideatur Tauri ca-
 pitis, sicuti ceterae partes, et reliqua imago Tauri co-
 formata, et quasi depicta est locis, regionibusque ea-
 rum stellarum, quas graeci μετὰδας nos uergilias
 uocamus.

Quid sororis etymon dixerit Labeo Antistius,
 et quid fratris Nigidius.

Caput X.

Labeo Antistius iuris quidem civilis disci-
 plinam principali studio exercuit: et con-
 sulentibus de iure publice responsitauit.
 ceterarum quoque bonarum artium non
 expertus fuit. Et in grammaticam sese, atque diale-
 cticam, literasque antiquiores, altioresque penetra-
 uerat. Latinarumque uerborum origines, rationesque per-
 callucrat. Eaque praecipue scientia ad enodandos ple-
 rosque iuris laqueos utebatur. Sunt adco libri post
 mortem

mortem eius editi, qui posteriores inscribuntur.
 Quorum librorum tres continui tricesimus octavus
 tricesimus nonus, et quadragesimus pleni sunt id ge-
 nus rerum ad enarrandam, et illustrandam lin-
 guam latinam conducentium. Præterea in libris,
 quos ad PRAET. edictum scripsit: multa posuit
 partim lepide, atque argute reperta: sicuti hoc est, quod
 in quarto, ad edictum libro scriptum legitur. So-
 ror inquit appellata est, quod quasi seorsum nasci-
 tur, separaturque ab ea domo, in qua nata est: et in
 aliam familiam transgreditur. Fratris autem uox
 tribulum P. Nigidius homo impense doctus non im-
 minus arguto, subtilique ingenio interpretatur, frater
 inquit, est dictus, quasi fere alter.

Quem M. Varro iustum, aptumque esse numerum
 conuiuium existimari. Ac de mensis secundis, et
 de bellarijs. Caput XI.

Epidissimus liber est M. Varronis ex saty-
 ris menippæis, qui inscribitur, Nescis quid
 uerget serus uehat. In quo dicitur de apto
 conuiuium numero, deque ipsius conuiuii ha-
 bitu, cultuque. Dicit autem conuiuium numerum
 inapere oportere a gratiarum numero, et pro-
 gredi ad nusarum, id est proficisci a tribus, et con-
 sistere in nouem. ut cum paucissimi conuiuii sine:
 non pauciores sine, quam tres: cum plurimi, non plu-
 res quam nouem. Nam uultus inquit, esse non conuenit,
 quod turba plerumque est turbulenta. Et Romæ quidem com-

fiat, sed & Athenis. nusquam autem plures cubabāt. Ipsum deinde conuiuū constat inquit, ex rebus quatuor: & tum deniq; omnibus suis numeris absolutum est: si belli hominumque collecti sunt: si lectus locus: si tempus lectum: si apparatus non neglectus. Nec loquaces autem inquit, conuiuas, nec multos legere oportet. Quia eloquentia in foro, & apud subsellia: silentium uero non in conuiuio, sed in cubiculo esse debet. Sermones igitur id temporis habendos censet, non super rebus anxij, aut tortuosis: sed iuundos, atq; inuitabiles, & cum quadam illecebra, & uoluptate utiles: ex quibus ingenium nostrorum uenustus fiat, & amœnius. Quod profecto inquit, eueniet: si de id genus rebus ad communem uitæ usum pertinentibus confabulemur: de quibus in foro, atq; in negotijs agendis loqui non est otium. Dominum autem inquit, conuiuij esse oportet non tam lutum, q̄ sine sordibus. Et in conuiuio legi non omnia debent: sed ea potissimum, quæ simul sint βιωπαιῶν, & delectent. Neq; non de secundis quoq; mensis cuiusmodi esse eas oporteat: præcipit. His enim uerbis utitur, Bellaria inquit, ea maxime sunt mellita: quæ mellita non sunt. τρέμασι enim cum τρέφει societas infida. Quod Varro in hoc loco dixit bellaria: nequis forte in ista uoce hæreat: significat id uocabulum omne mense secundæ genus. Nam quæ τράμηλατᾶ græci, aut τρέματα dixerunt: ea ueteres nostri bellaria appellauerunt. Vina quoq; dulciora est inuenire in comædijs antiquioribus hoc nomine appellata, dictaq; esse ea Liberi Bellaria.

Tribunos

Tribunos plebis prehensionem habere, uocationem non habere. Caput XII.

In quadam epistola Atri Capitonis scriptum legimus Labeonem Antistium legum, atq; morum P. O. R. O. iurisq; civilis doctum. Opprime fuisse. Sed agitabat inquit hominem libertas que tam nimis, atq; uicioris usq; eo, ut D. Augusto non principe, & temp. obtinente ratum tamen, penamq; nihil haberet: nisi quod iustum, sanctumq; esse in Romanis antiquitatibus legisset. ac deinde narrat quod idem Labeo per uiatorem a Tri. pleb. uocatus responderit. cum a muliere inquit, quadam Tri. PLE. uoluerit cum aditi Gellianum ad eum misissent: uenire. & mulieri responderet: iussit eum, qui missus erat: redire: & Tribunis dicere ius eos non habere, neq; se, neq; alium quenquam uocandi: cum moribus maiorum Tri. PLE. prehensionem haberent: uocationem non haberent. Possent igitur eos uenire, & prehendi se iubere: sed uocandi absentem ius non habent. Cum hoc in ea Capitonis epistola sublegissemus: id ipsum posita in M. Varronis rerum humanarum libro, & uet. mo libro enarratus scriptum inuenimus. Verbaq; ipsa super ea re Varronis adscripta. In magistratu inquit, habent alij uocationem, alij prehensionem, alij neutrum. Uocationem ut COSS. & ceteri, qui habent imperium. Prehensionem, ut TRI. PLE. & alij habent uiatorem. Neq; uocationem, neq; prehensionem, ut QVEST. & ceteri, qui neq; licentiam habent, neque uiatorem. Qui uocationem habent, idem prehendere, tenere, abducere possunt, &

> hæc omnia, siue adsunt quos uocant: siue acuti iud
 > serunt. TRI. PL. uocationem habent nullam. Nequ
 > minus multi imperiti perinde, atque haberent, e
 > sunt usi. Nam quidam non modo privatim, sed eti
 > am COS. in rosita uocari iusserunt. Ego III Vi
 > uocatus a Portio TRI. PL. non iui, authoribus prin
 > cipibus, & uetus ius tenui. Item tribunus cum essem
 > uocari neminem iussi: neque uocatum a collega par
 > te inuitum. Huius ego iuris, quod M. Varro tradidit
 Labonem arbitror uana tunc fiducia, cum privatim
 esset: uocatum a TRI. non esse. Quæ malum, uita
 ratio fuit uocantibus nolle obsequi: quos confiteari
 ius habereprehendendi? Nam qui iureprehendendi
 etiam in uincula duci potest. sed querentibus nobis
 quam ob causam TRI. qui haberent summam coer
 cendi potestatem, ius uocandi non habuerint: illud
 occurrit, quod TRI. PL. antiquius creati uidentur: non
 iuri dicundo, nec causis, querelisq; de absentibus
 noscendis: sed intercessionibus faciendis: quibus præ
 sentes fuissent: ut iniuria, quæ coram fieret: arce
 retur. Ac propterea ius ad se uocandi ademptum: quo
 niam ut uim fieri uetarent: assiduitate eorum, & præ
 sentium oculis opus erat.

Quod in libris humanarum M. Varronis scri
 ptum est, ediles & QVAEST. PO. RO. in ius, a priuatis
 ad prætorem uocari posse.

Caput XIII.

Vim ex angulis, secretisq; librorum, ac magistrorum in medium iam hominum, &

in lucem fori prodissim: quæsitum esse mo-

nstrum in plerisq; Romæ stationibus ius publice docen-

tiæ, aut respondentium, an QVAEST. Po. Roma. ad

PRAET. in ius vocari posset. Id autem non ex otio-

sa questione agitabatur: sed usus forte naturæ rei ita

erat, ut vocandus esset in ius QVAEST. Non pau-

ci igitur existimabant, ius uocationis in eum PRAE-

tori non esse: cum magistratus Po. Ro. proculdubio

esset. Et neque vocari, neque, si uenire nollet: capi,

neque prehendi, salua ipsius magistratus maiestate

posse. Sed ego, qui tum assiduis in libris M. Var-

onis fui: cum hoc queri, dubitariq; animaduertis-

sim: protuli unum & uicesimum rerum humana-

rum, in quo ita scriptum fuit. Qui potestatem ne-

que uocationis populi uirum habent, neque prehens-

ionis: eos magistratus à privato in ius quoq; uoca-

ri est potestas. M. Leninius aedilis curulis à priva-

to ad præterem in ius est eductus. Nunc spha-

eræ seruic publicæ non modo prehendi non possunt:

sed etiam ultero summonere populum. Hoc Var-

ro in ea libri parte de aedilibus. Supra autem in con-

com libro. QVAEST. neque uocationem habere,

neque prehensionem dicit. Vtræq; igitur libri par-

te recitata in Varronis omnes sententiam concesser-

unt: quæ estor' que in ius ad PRAET. uocatus est.

Verba ex libro Messalæ auguris, quibus docet quæ
sint minores magistratus, & Consulcm, Prætorcmq;
collegis ejus, & quæ. iã alia de auspicijs. Cap. XIII

P Omœrium quid esset augures Popu. Ro. quæ
 libros de auspicijs scripserunt: istiusmodi sen-
 tentia definierunt. Pomœrium est locus in-
 tra agrum effatum, per totius urbis circuitum pone
 muros regionibus certis determinatus: qui facit finem
 urbani auspicij. Antiquissimum autẽ pomœrium, quod
 ab Romulo institutum est: palatij montis radicibus
 terminabatur. Sed id pomœrium pro incrementi
 REIP. aliquoties prolatum est, & multos, editosq; co-
 les circumplexum est. Habebat autem ius proferen-
 di pomœrij, qui Po. Ro. agro de hostibus capto auxe-
 rat. Propterea quæsitum est, ac nunc etiam in que-
 stione est: quam ob causam ex septem urbis montibus
 cum ceteri sex intra pomœrium sint, Aventinus so-
 lus, quæ pars non longinqua, nec infrequens est: ex-
 tra pomœriũ sit. Neq; id Ser. Tullius rex, neq; Sulla
 qui proferendi pomœrij titulum quæsiuit: neq; postea
 D. Julius, cum pomœrium proferret: intra effatus in-
 bis fines incluserint. Huius rei Messala aliquot cau-
 sas uideri scripsit. Sed præter eas omnes ipse unam
 probat: quod in eo monte Remus urbis condendæ gra-
 tia auspicauerit: auesq; irritas habuerit, supcratisq;
 in auspicio a Romulo sit. Idcirco inquit, omnes, qui
 pomœrium protulerunt: montem istum excluserunt,
 quasi auiibus obscænis ominosum. Sed de Aventino
 monte prætermittendum non putavi: quod non pri-

tem ego in Elidis grammatici ueteris commentario of-
 endi: in quo scriptum erat, Auentinū antea sicuti di-
 uisus, extra pomerium excisum. Post authore D.
 LAV. receptum, & intra pomerij fines obseruatū.
 n edito COSS. quo edicuntur quis dies comitijs cen-
 tratis futurus sit scribitur. Ex uetere forma perpe-
 ta neque magistratus minor de caelo seruasse uelie-
 tuari igitur solet, qui sine magistratus minores. Su-
 er hac re meo uerbis nil opus fuit: quoniam liber M-
 talsae augurum de auspicijs primus, cum hoc scribe-
 mus: forte adfuit propterea ex eo libro uerba ipsi-
 s Malsae subscripsimus. Patriciorum auspicia in du-
 s sunt potestates diuisa. Maxima sunt COSS. PRAE-
 O. CENS. Neque tamen eorum omnium inter se eadē,
 ut eiusdē potestatis, ideo quā collegae non sunt CENS-
 OSS. aut PRAET. PRAE. COSS. sunt. Ideo neque
 OSS. aut PRAET. CENS. neque CENS. COSS. aut
 RAET. norbant, aut retinere auspicia. At CENS. in
 se. rursus PRAET. COSS. que inter se & uitiare,
 r obtinent. PRAET. & si college COS. est, neque
 RAET. neque COS. iure rogare potest: ut quidem nos
 superioribus accipimus, aut ante haec tempora ser-
 uum est. Et ut in cōmentario. XIII. C. Tuditani pa-
 r, quia imperiū minus PRAET. maius habet COS.
 r a minore iperio maius, aut a maiore collega roga-
 iure non potest. Nos hic temporibus PRAET. pra-
 re cre ante ueterum auctoritatem sumus secuti: neque
 s comitijs in auspicio fuimus. CENS. aequae non eodē
 igitur auspicio, atque COSS. & PRAET. Reliquo
 m magistratum minoris sunt auspicia. Ideo illi

» minores, hi maiores magistratus appellantur. Min
 » ribus creandis magistratibus Tributis comitijs mag
 » stratus: sed iustus curiata datur lege. Maiores cent
 » riatis comitijs fiunt. Ex his omnibus uerbis Messala
 » manifestum fit, & qui sine magistratus minores, &
 » quamobrem minores appellantur. Sed & collegam
 » esse PRAET. COS. docet: quod eodem auspicio crea
 » tur. Maiora autem dicuntur auspicia habere, quia e
 » rum auspicia magis rata sunt, quã aliorum.

Item uerba eiusdem Messalæ differentis, alii
 esse ad populum loqui, aliud cum populo agere: &
 qui magistratus a quibus auocent comitiatum, eius
 capituli XIII portio. Caput XV.

Dem Messala in eodem libro de minoribus
 » i magistratibus ita scribit. COS. ab oib
 » magistratibus, & comitiatum, & concionem
 » auocare potest. PRAET. & comitiatum, & con
 » cionem usquequaq; auocare potest, nisi a COS. Min
 » res magistratus nusquam nec comitiatum, nec con
 » cionem auocare possunt, ea re, qui eorum primus uo
 » ad comitiatum, is recte agit: quia bisariam cum p
 » pulo agi non potest. Nec auocare alius alij possit:
 » concionem habere uolunt: uti ne cum populo agat.
 » quamuis multi magistratus simul concionem habe
 » possunt. Ex his uerbis Messalæ manifestum est, ali
 » esse cum populo agere, aliud concionem habere. Na
 » cum populo agere, est rogare quid populum, qd su
 » fragijs suis aut iubeat, aut uetet. Concionem au